РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(третий созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2023
                                                                                            №14/13
с. Дмитриевка

О Положении «Об организации охраны и сохранении объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения
на территории Дмитриевского сельсовета»
         Рассмотрев проект решения О Положении «Об организации охраны и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения на территории Дмитриевского сельсовета», Дмитриевский сельский Совет народных депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Принять решение О Положении «Об организации охраны и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения на территории Дмитриевского сельсовета».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Направить указанное решение главе муниципального образования для подписания и официального опубликования.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета.
Председатель Дмитриевского

сельского Совета народных депутатов                                                П.Н. Леун

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Амурская область

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН

ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ
О Положении «Об организации охраны и сохранении объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения
на территории Дмитриевского сельсовета»
Принято сельским Советом народных депутатов                       20 июня 2023г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дмитриевского сельсовета
1. Утвердить Положение «Об организации охраны и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения на территории Дмитриевского сельсовета».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета.

Исполняющий обязанности
главы администрации                                                                  Л.А. Савостьянова
с. Дмитриевка

20.06.2023 года

№09

     УТВЕРЖДЕНО

     решением Дмитриевского

сельского Совета                народных

     депутатов

                                    от 20.06.2023 №09
ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации охраны и сохранении объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного значения
на территории Дмитриевского сельсовета
Положение разработано на основе Федеральных законов РФ от 25.06.2002г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», от 09.10.1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона от 14.04.2023 № 129-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение регулирует отношения в области охраны и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения на территории Дмитриевского сельсовета.
Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Положении
памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения: церкви, колокольни, часовни, костелы, кирхи, мечети, буддистские храмы, пагоды, синагоги, молельные дома и другие объекты, специально предназначенные для богослужений); мемориальные квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека, включая все движимые предметы, имеющие к ним отношение, основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки (далее - объекты археологического наследия);
достопримечательные места - творения, созданные человеком, или совместные творения человека и природы, в том числе места бытования народных художественных промыслов; центры исторических поселений или фрагменты градостроительной планировки и застройки; памятные места, культурные и природные ландшафты, связанные с историей формирования народов и иных этнических общностей на территории Российской Федерации, историческими (в том числе военными) событиями, жизнью выдающихся исторических личностей; культурные слои, остатки построек древних городов, городищ, селищ, стоянок; места совершения религиозных обрядов.
объекты культурного наследия местного (муниципального) значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования.
Статья 3. Компетенция органов местного самоуправления в области охраны объектов культурного наследия
Органы местного самоуправления в пределах своей компетенции осуществляют следующие полномочия:
· принимают нормативные правовые акты в области охраны объектов культурного наследия;
· разрабатывают целевые программы сохранения и охраны объектов культурного наследия;
· обеспечивают сохранность и охрану объектов культурного наследия муниципального значения;
· устанавливают общие принципы содержания объектов культурного наследия и установления границ территорий объектов культурного наследия и их зон охраны, проведения строительных, ремонтных и иных работ на территориях объектов культурного наследия и в зонах их охраны;
· устанавливают общие принципы сохранения объектов культурного наследия;
· осуществляют контроль за сохранением и охраной объектов культурного наследия;
· устанавливают общие принципы содержания историко-культурных заповедников;
· осуществляют сотрудничество с областными органами в области охраны объектов культурного наследия;
· устанавливают порядок проведения статистического учета в области охраны объектов культурного наследия;
· принимают меры, направленные на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда;
· осуществляют иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
Статья 4. Содержание и сохранность памятников истории и культуры
К памятникам истории и культуры Дмитриевского сельсовета относятся расположенные на территории района памятники истории, памятные места и предметы, связанные с важнейшими историческими событиями, мемориальные доски и другие объекты, представляющие культурную ценность.
Органы местного самоуправления обеспечивают финансовые и материальные условия для сохранения и восстановления памятников истории и культуры, находящихся в собственности муниципального образования.
Реконструкция, реставрация и ремонт памятников истории и культуры Дмитриевского сельсовета при реализации социальных программ, а также обеспечение их надлежащей охраны может осуществляться за счет ассигнований из районного бюджета.
Федеральные органы государственной власти вправе участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, находящихся в федеральной или муниципальной собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий за счет средств своих бюджетов, а также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов культурного наследия федерального значения, полномочия по государственной охране которых переданы органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14.04.2023 № 129-ФЗ

Органы местного самоуправления вправе участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования, находящихся в федеральной собственности или собственности субъекта Российской Федерации, в том числе финансирования соответствующих мероприятий за счет средств своих бюджетов.

Статья 5. Учет объектов культурного наследия
Возведение, либо вновь выявленные объекты культурного наследия подлежат включению в Реестр памятников истории и культуры Свободненского района.
Порядок осуществления учета и ведения списков недвижимых памятников истории и культуры определяется в соответствии с действующим законодательством.
3. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящее положение принимается сельским Советом народных депутатов.
4. Настоящее положение вступает в силу с 01 января 2023 г. в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».